福建省人力资源和社会保障厅加强

个人诚信体系建设实施方案
为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于印发福建省加强个人诚信体系建设实施方案的通知》（闽政办〔2017〕111号）的要求，结合我厅工作实际，现就加强个人诚信体系建设工作制定以下实施方案。
    一、指导思想
按照党中央、国务院的决策部署和省委、省政府关于加快建设“信用福建”的总体要求，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，弘扬诚信文化，加快个人诚信记录建设，健全守信联合激励和失信联合惩戒机制，使守信者受益、失信者受限，让诚信成为全社会共同的价值追求和行为准则。

二、主要任务
（一）加强个人诚信教育
1.大力弘扬诚信文化、广泛开展诚信宣传。将诚信文化建设摆在突出地位，大力宣扬道德模范、诚信企业、优秀志愿者，加强社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德教育。结合春节、劳动节、儿童节、国庆节、网络诚信宣传日、全国信用记录关爱日、国家宪法日暨全国法制宣传日等重要时间节点和法定节假日，深入开展诚信主题宣传活动，集中宣传信用政策法规、信用知识和典型案例。
责任处室：政策法规处牵头，相关处室单位配合；
完成期限：持续实施。
2.在职业教育领域开展诚信教育培训。在技工院校教育教学活动中增加诚信教育内容，推动技工院校加强信用管理，建立健全18岁以上成年学生信用档案，依法依规归集优秀志愿者等诚信行为信息，以及考试舞弊、伪造就业材料等失信行为信息，并推送至各级公共信用信息平台，将学生个人诚信作为升学、毕业、评优评先、奖学金发放、鉴定推荐等环节的重要考量因素。
责任处室：职业能力建设处牵头，技工教育中心配合 ；
完成时限：持续实施。
（二）推进个人诚信记录建设及信用修复机制
3.推动完善就业和社会保障领域实名制登记制度。落实国家关于实名登记制度相关要求，在就业和社会保障领域依法依规推进建立实名登记制度，为准确采集个人公共信用信息奠定基础。进一步提高相关业务管理软件的严密性、实用性，非实名信息服务对象不得入库。
责任单位：就业局、社保局、机关保、城乡保按职责分工负责；
完成期限：持续实施。

4.加快建立和完善劳动保障领域个人诚信记录及信用修复机制。加快建立和完善劳动保障领域个人信用记录常态化归集、共享、使用机制，及时归集在劳动保障领域中形成的诚信信息，并推送至各级公共信用信息平台，确保信息真实有效，实现及时动态更新并建立健全劳动保障领域个人公共信用信息纠错、修复机制。

责任单位：农民工处、工保处、监察处、就业局、社保局、机关保、城乡保、监察总队按职责分工负责；
完成期限：持续实施。
5.在本厅建立公务员政务失信记录，深入开展公务员诚信、守法和道德教育。建立政务失信记录本，归集本厅公务员在履职过程中，因违法违规、失信违约而被司法判决、行政处罚、纪律处分、问责处理等信息，纳入政务失信记录，按照规范格式推送至省公共信用信息平台。以社会主义核心价值观为引领，在本厅加强公务员信用知识学习，提升公务员诚信意识。积极选派干部参加诚信、守法和道德教育方面的培训班次，将干部诚信、守法、道德、志愿服务等内容纳入干部考察、平时考核、年度考核、评先评优等的重要内容。
责任单位：人事处、机关党办按职责分工负责，相关处室单位配合；
完成期限：持续实施。
（三）完善个人守信激励和失信惩戒机制

6.为优良信用个人在就业、创业、社会保障等领域给予守信激励。对有关部门和社会组织实施信用分类监管确定的信用状况良好的行政相对人、诚信道德模范、优秀志愿者、社会组织推荐的诚信会员、新闻媒体挖掘的诚信主体以及工资支付行为被评为守信等级的用人单位法定代表人或负责人凡进入联合奖惩信息系统的，尽力在就业、创业、社会保障等领域给予重点支持，提供更多便利服务。在大中专毕业生创业省级资助项目评审中，同等条件下，对信用状况良好的大中专院校在校生或近五年内毕业生的创业项目予以优先扶持。
责任单位：就业处、养老处、毕业生办按职责分工负责，就业局、社保局、机关保、城乡保配合；
完成期限：2018年底前完成并持续实施。
7.对骗取就业创业和社会保险相关优惠政策及基金等严重失信个人及工资支付行为失信相关个人实施联合惩戒。对骗取就业创业和社会保险相关优惠政策及基金等严重失信个人及工资支付行为被评为失信等级的用人单位法定代表人或负责人依法依规采取行政性约束和惩戒措施，并共享至联合奖惩信息系统，采取联合惩戒措施。积极开展“双随机一公开”监管工作，贯彻落实省人社厅、财政厅、地税局联合印发的《关于做好企业职工基本养老保险费征收基数管理问题的通知》（闽人社文〔2014〕364号）、《关于推进企业职工基本养老保险费征缴稽核工作的意见》（闽劳险局〔2015〕30号）等文件，强化相关责任人履行社会保险义务的责任。健全完善社会保险风险管理制度，严格落实《福建省社会保险反欺诈反冒领管理办法》，以开展养老金领取资格认证工作为抓手，充分利用福建省企业退休人员信息管理系统（即人脸识别认证系统）、福建省死亡人员数据共享比对服务系统、全国养老保险待遇领取资格异地协助认证系统，推动养老金防冒领长效机制的建立，确保基金安全。同时以“社保欺诈入刑”为契机，强化人社、公安两个部门的协作配合，打击社会保险欺诈冒领行为。
责任单位：就业处、监察处、就业局、社保局、机关保、城乡保、监察总队按职责分工负责；
完成期限：持续实施。
8.推动形成市场性、社会性约束和惩戒。建立人社领域个人严重失信行为披露、曝光与举报制度，依托人社部门门户网站、信用门户网站和福建省公共就业服务网，依法依规向社会公开披露骗取就业创业和社会保险相关优惠政策及基金的严重失信行为及工资支付失信行为，鼓励市场主体对相关失信个人采取差别化服务。对诚信个人及企业优先提供招聘岗位、招聘会、职业培训等就业创业服务。完善社会保险信息披露相关制度，推进社会保险信息披露工作常态化，及时披露蓄意欺诈、冒领社会保险各项待遇等个人严重失信行为。
责任单位：工保处、监察处，就业局、社保局、机关保、城乡保、监察总队按职责分工负责；
完成期限：持续实施。

9.限制招录失信被执行人为公务员。公务员招录机关应核实招录对象有无失信被执行情况，限制失信被执行人录用为我省机关公务员（含参照公务员法管理事业单位工作人员）或公开遴选为省市机关公务员（含参照公务员法管理事业单位工作人员）。

责任单位：考录处、职位处按职责分工负责；
完成期限：持续实施。
三、组织保障
（一）高度重视。人社领域个人诚信体系建设是省委省政府推进社会信用体系建设的一项重大部署，请各有关处室单位务必高度重视，增强责任意识，认真贯彻落实各项部署，在人社领域营造“守信者荣、失信者耻、无信者忧”的氛围。
（二）依法行政。坚持依法行政、政务公开，把依法行政作为人社部门公务员行政履职的根本准则，通过厅机关网站、微信平台等途径依法公开政务信息。
（三）加强分工协作。各处室单位要按照任务分工，明确责任到人，确保按序时完成各项任务。
（四）健全规则制度。各处室单位要结合工作实际，在法律、法规、规章等规范性文件的框架内，建立健全指导具体工作的相关规则制度，为我厅个人诚信体系建设提供制度保障。
抄送：。